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1 0 3 年度 1 4 9 0 0 會計事務丙級技術士技能檢定學科測試試題 

【本試題適用 1 4 9 0 1 會計事務-人工記帳、1 4 9 0 2 會計事務-資訊】 

本試卷有選擇題 8 0 題，每題 1 . 2 5 分，皆為單選選擇題，測試時間為 1 0 0 分鐘，請在答案卡上作答，

答錯不倒扣；未作答者，不予計分。 

                                                                                                                                                                                                               准考證號碼： 

                                                                                                                                                                                                               姓    名：  

單選題： 

1 .  ( 3 )  結帳後存貨帳戶的餘額為①銷貨成本②期初存貨③期末存貨④銷貨毛利。 

2 .  ( 1 )  下列錯誤對餘額式試算表合計數之影響何者為非①現金投資誤作業主提現，使借貸各多計②

賒銷誤作賒購，借貸合計數無影響③現收貨欠誤為現付貨欠，使借貸各少計④現銷誤作現購

使借貸各少計。 

3 .  ( 2 )  分類帳中的日頁欄是填①分類帳②日記簿③試算表④傳票 的頁數。 

4 .  ( 3 )  餘額式分類帳的金額欄有①四個②一個③三個④二個。 

5 .  ( 2 )  期末試算表，發現借方餘額大於貸方餘額 $ 2 0 0，則可能之錯誤為①應付帳款貸方$ 2 0 0 過入借

方②應付帳款貸方$ 1 0 0 過入借方③應收帳款借方$ 2 0 0 過入貸方④應收帳款借方$ 1 0 0 過入貸

方。 

6 .  ( 2 )  商業使用電子方式處理會計資料後，下列敘述何者錯誤①資料應備份儲存②傳票經入帳複核

後，如發現錯誤可以直接更改，不必經過審核③資料儲存媒體內所儲存之各項會計憑證至少

保存五年④應編定會計資料處理作業手冊。 

7 .  ( 1 )  期初備抵呆帳－應收帳款為貸餘 $ 4 , 2 0 0，調整後期末貸餘$ 5 , 8 0 0，期末提列呆帳$ 3 , 0 0 0，則

本年度沖銷無法收回之帳款為①$1 , 4 0 0②$ 7 , 2 0 0③$ 4 , 6 0 0④$ 7 , 8 0 0。  

8 .  ( 2 )  企業對企業間需要電子資料交換的功能是因為①不希望員工看到此類資料②需要速度快、錯

誤率低的大量資料被交換③交易通常是不再發生的事件④交易的金額可能很大。 

9 .  ( 4 )  企業應根據何者記載，方能允當的表達企業之會計所得①公平交易法②業主指示③稅法規定

④一般公認會計原則。 

1 0 .  ( 4 )  下列何者無誤①應付費用和預付費用同屬於負債類科目②預付費用已過期的部分屬於負債，

未過期部分屬資產③某公司於期末漏記應付租金，使得淨利多計，資產少計④我國商業會計

法規定會計基礎平時採用現金基礎入帳者，年終決算時應依權責基礎調整之。  

1 1 .  ( 1 )  已知期末應收收入有$ 7 , 2 0 0，已收現收入$ 4 6 , 0 0 0 中，尚有四分之三為預收性質，以權責基

礎計算，則本期已實現之收入為①$1 8 , 7 0 0②$ 3 4 , 5 0 0③$ 4 1 , 7 0 0④$ 1 1 , 5 0 0。  

1 2 .  ( 2 )  費損類帳戶通常產生①不一定②借差③無餘額④貸差。 

1 3 .  ( 4 )  購進商品一批計$ 2 9 1 , 2 0 0，當日付現$ 2 9 0 , 0 0 0，尾數讓免，應貸記①進貨折讓$ 1 , 2 0 0、現金

$2 9 0 , 0 0 0②現金$ 2 9 0 , 0 0 0、進貨退出$1 , 2 0 0③現金$2 9 1 , 2 0 0④現金$ 2 9 0 , 0 0 0。  

1 4 .  ( 1 )  某商店期末資產$ 6 0 , 0 0 0，負債$ 3 6 , 0 0 0，收益$ 8 , 0 0 0，費損$ 4 , 0 0 0，則期初業主權益為①$2

0 , 0 0 0②$ 1 6 , 0 0 0③$1 2 , 0 0 0④$2 4 , 0 0 0。  

1 5 .  ( 3 )  香吉士公司期末備抵呆帳－應收帳款借方餘額為 $ 3 , 0 0 0，本年度銷貨收入為$ 2 , 0 0 0 , 0 0 0，依

銷貨收入金額 1 %提列呆帳費用，期末調整分錄為①借記呆帳$ 2 3 , 0 0 0，貸記備扺呆帳－應收

帳款$23 , 0 0 0②借記呆帳$ 2 , 0 0 0，貸記備扺呆帳－應收帳款$2 , 0 0 0③借記呆帳$ 2 0 , 0 0 0，貸記

備扺呆帳－應收帳款$2 0 , 0 0 0④借記呆帳$ 1 7 , 0 0 0，貸記備扺呆帳－應收帳款 $ 1 7 , 0 0 0。  

1 6 .  ( 2 )  下列何項分錄將使權益增加①提列折舊②調整未耗文具用品③調整未過期租金收入④攤銷無

形資產。 

1 7 .  ( 3 )  期末調整之目的在於①減少業主的損失②增加業主的利益③使各期損益公允表達④使損益比

較好看。 

1 8 .  ( 1 )  台北公司之用品盤存期初金額 $ 6 0 , 0 0 0，本期增購$ 3 0 , 0 0 0 以文具用品入帳，期末盤點用品盤

存餘$ 5 0 , 0 0 0，則有關調整分錄之敘述何者正確①借方為文具用品$1 0 , 0 0 0②借方為文具用品
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$ 4 0 , 0 0 0③貸方為用品盤存$4 0 , 0 0 0④借方為文具用品$ 2 0 , 0 0 0。  

1 9 .  ( 2 )  在電腦化會計作業中，會計人員可在何時查閱財務報表內容①月底②任何時間③年底④管理

當局需要時。 

2 0 .  ( 1 )  企業主要財務報表中下列何者屬於靜態報表①資產負債表②權益變動表③現金流量表④綜合

損益表。 

2 1 .  ( 3 )  下列何者並非總帳作業系統必須具備的功能①儲存資料②輸入資料③預測現金餘額④編製財

務報表。 

2 2 .  ( 2 )  收到客戶償付貨欠，該筆交易會影響哪些財務報表要素①資產增加、負債增加②資產增加、

資產減少③負債增加、負債減少④資產減少、負債減少。  

2 3 .  ( 2 )  作回轉分錄的時間是在①調整前②期初③期中④期末。 

2 4 .  ( 3 )  下列敘述何者正確①現金流量表告知閱表者一個企業在某一時點的現金變化情形②在會計實

務上不允許企業在不影響所報導的資訊有用性下，彈性運用一般公認會計原則③企業的利害

關係人，包括投資者、債權人、經理人、員工、供應商、顧客、政府、會計師等，這些個體

與企業的關係均是雙向的④綜合損益表代表一個企業在某一時點的經營績效，包括產出多少

收益，發生多少費損。 

2 5 .  ( 2 )  商業支出超過下列何種金額以上者，應使用匯票、本票、支票、劃撥或其他經主管機關核定

之支付工具或方法，並載明受款人①一仟萬②一佰萬③一萬④十萬。 

2 6 .  ( 4 )  預付保險費$ 6 0 , 0 0 0，本期耗用$ 1 5 , 0 0 0，則下列有關調整分錄之敘述何者正確①貸方預付保

險費$45 , 0 0 0②調整後之預付保險費餘額$1 5 , 0 0 0③借方保險費用$4 5 , 0 0 0④借方保險費用$ 1

5 , 0 0 0。  

2 7 .  ( 3 )  期初用品盤存$ 8 4 0，本期購入文具用品$ 1 , 7 6 0，採記實轉虛法處理。期末盤點尚餘文具用品

$ 5 4 0，則期末調整分錄應①借記用品盤存$54 0②借記文具用品$1 , 2 6 0③借記文具用品$ 2 , 0 6 0

④貸記用品盤存$ 3 0 0。  

2 8 .  ( 2 )  在 W i n d o w s 作業系統中，欲改變顯示器之螢幕區域及色彩的設定，可在桌面按滑鼠右鍵，選

擇快顯功能表中的「內容」後，必須在下列哪一個頁籤進行設定①背景②設定值③螢幕保護

裝置④外觀。 

2 9 .  ( 4 )  員工出差前預支差旅費 $ 4 , 0 0 0，誤以薪資支出入帳，其改正分錄應①借記雜費$4 , 0 0 0②借記

交際費$4 , 0 0 0③貸記暫付款$4 , 0 0 0④借記暫付款$ 4 , 0 0 0。  

3 0 .  ( 4 )  7 月 1 日以現金購入機器一台，設使用年限 5 年，殘值$ 5 , 0 0 0，年底依直線法提折舊，折舊

費用為$ 1 0 , 0 0 0，則此部機器成本為①$5 5 , 0 0 0②$5 0 , 0 0 0③$ 1 0 0 , 0 0 0④$ 1 0 5 , 0 0 0。  

3 1 .  ( 4 )  購入辦公用原子筆誤記為進貨，改正分錄為①借記進貨，貸記文具用品②借記進貨，貸記用

品盤存③借記進貨，貸記現金④借記文具用品，貸記進貨。 

3 2 .  ( 1 )  下列敘述何者為非①營業人自用或贈送的貨物、勞務，可免徵營業稅②交際費之進項稅額，

不得扣抵銷項稅額③我國現行營業稅計算係採稅額相減法④出售土地不必繳納營業稅。 

3 3 .  ( 3 )  賒銷商品在單式傳票下，應編製幾張傳票①四張②一張③二張④三張。 

3 4 .  ( 4 )  某商店年初之資產總額為 $ 3 5 0 , 0 0 0，年底增加至$ 4 7 0 , 0 0 0，負債增加$ 1 5 0 , 0 0 0，年初之權益

為$ 2 5 0 , 0 0 0，則年底之權益為①$2 0 0 , 0 0 0②$ 3 0 0 , 0 0 0③$3 2 0 , 0 0 0④$ 2 2 0 , 0 0 0。  

3 5 .  ( 4 )  過帳時，分類帳所記載之日期為①過帳日期②記入日記簿日期③傳票核准日期④交易發生日

期。 

3 6 .  ( 4 )  交易事項對財務報表之精確性無重大影響者①可登帳亦可不登②仍應精確處理③不予登帳④

可權宜處理。 

3 7 .  ( 4 )  帳列應付利息$ 3 , 6 0 0，經查溢列$ 6 0 0，則同一年度內發現錯誤之更正分錄為①借：利息費用

$ 6 0 0，貸：應付利息$6 0 0②借：利息費用$ 6 0 0，貸：現金$6 0 0③借：應付利息$ 6 0 0，貸：

現金$60 0④借：應付利息$ 6 0 0，貸：利息費用$ 6 0 0。  

3 8 .  ( 1 )  電腦化總帳系統中的檔案有①總分類帳主檔、日記簿交易檔②預算主檔、支票檔③預算主檔、
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日記簿交易檔④責任中心主檔、發票檔。 

3 9 .  ( 2 )  結算工作底稿中，調整前試算表欄的預付廣告費為 $ 1 2 , 5 0 0 及廣告費$ 2 , 0 0 0，調整分錄欄貸

方列預付廣告費$ 7 , 0 0 0，在損益表欄之廣告費應為①貸方$7 , 0 0 0②借方$9 , 0 0 0③借方$ 7 , 0 0 0

④借方$ 5 , 0 0 0。  

4 0 .  ( 4 )  在會計資訊系統中，銷售流程起自①運送貨品給客戶②收到客戶貨款③確定客戶信用程度④

收到客戶訂單。 

4 1 .  ( 4 )  帳簿中所用「同上」之符號規定為①＠②ˇ③＃④〃。 

4 2 .  ( 3 )  下列那一項目於計算可供銷售商品總額時不適用①期初存貨②進貨③期末存貨④進貨費用。 

4 3 .  ( 1 )  賒購商品分錄，貸方誤記為應收帳款，則①試算表依然平衡②可由試算表發現錯誤③帳務處

理正確④試算表失去平衡。 

4 4 .  ( 1 )  現金收入$ 1 , 0 0 0，誤過入現金帳戶之貸方，將使總額式試算表①借方少計$ 1 , 0 0 0，貸方多計$

1 , 0 0 0②借貸方各多計$1 , 0 0 0③借貸方各少計$1 , 0 0 0④借方多計$ 1 , 0 0 0，貸方少計$ 1 , 0 0 0。  

4 5 .  ( 1 )  提列折舊的目的在於①按年分攤不動產、廠房及設備的成本②增加權益③累積重置設備所需

之資金④衡量資產的市價。 

4 6 .  ( 3 )  會計事項應按發生次序逐日登帳，至遲不得超過幾個月①三個月②一個月③二個月④四個月。 

4 7 .  ( 4 )  下列何者不影響權益①業主墊款②現金增資③收入④償還貨欠。 

4 8 .  ( 3 )  結帳後試算表之內容，應包括①收益及費損帳戶②虛帳戶③實帳戶④實帳戶與虛帳戶。 

4 9 .  ( 3 )  Ｔ帳戶是指①分類式②餘額式③標準式④帳戶式 分類帳之簡化。 

5 0 .  ( 3 )  分類帳中可與原始交易記錄互相勾稽之欄位為①摘要欄②類頁欄③日頁欄④餘額欄。 

5 1 .  ( 4 )  銷貨淨額$ 1 0 0 , 0 0 0，銷貨毛利$ 2 0 , 0 0 0，則成本率為①25％②75％③20％④80％。 

5 2 .  ( 3 )  用以證明會計人員責任的憑證，稱為①會計憑證②原始憑證③記帳憑證④對外憑證。 

5 3 .  ( 2 )  年終有應收未收之利息 $ 2 , 5 0 0，調整分錄應①借：利息收入②借：應收利息③借：應付利息

④貸：應付利息。 

5 4 .  ( 1 )  愛心晚會時，本店捐款 $ 2 0 , 0 0 0，應借記①捐贈$2 0 , 0 0 0②交際費$2 0 , 0 0 0③廣告費$20 , 0 0 0④

稅捐$ 2 0 , 0 0 0。  

5 5 .  ( 1 )  在公共場所中不宜①談論公司重要機密②談論最新科技發展③談論美容保健新知④談論國家

大事。 

5 6 .  ( 3 )  下列交易何者為簡單交易①以現金及應付票據支付應付帳款②購進商品一批，部分付現部分

暫欠③現銷商品一批④購進一筆房地產。 

5 7 .  ( 3 )  期末調整時，漏計預付費用之結果將使①當期與次期淨利均多計②次期淨利少計③當期淨利

少計④當期淨利多計。 

5 8 .  ( 3 )  日記簿上每記錄一筆分錄，隨後應即更新下列何種帳表①綜合損益表②資產負債表③分類帳

④試算表。 

5 9 .  ( 1 )  以未經處理形式所呈現的事實或數據稱為①資料②系統③資訊④回饋。 

6 0 .  ( 1 )  下列何者不屬於營利會計①政府會計②成本會計③銀行會計④公用事業會計。 

6 1 .  ( 3 )  台中商店賒售商品一批價值$ 5 0 , 0 0 0，言明付款條件為 2 / 1 0，n / 3 0，若對方在折扣期間付款，

則台中商店將收到多少錢①$5 0 , 0 0 0②$ 4 8 , 0 0 0③$ 4 9 , 0 0 0④$ 4 7 , 0 0 0。  

6 2 .  ( 4 )  當公司的會計帳務處理由人工作業改為電腦作業時，下列哪項最能確保帳務資料皆正確地移

轉至新系統①交由非資料處理單位的使用者控制②在轉換期間逐筆輸入資料③在轉換期間採

用批次加總控制④檢視新舊系統所列印出的會計帳務資料。  

6 3 .  ( 2 )  企業應將負債作長、短期之區分，其根據之基本假設為①重大性②繼續經營個體③可驗證性

④時效性。 

6 4 .  ( 3 )  日記簿是每一企業的①補助帳簿②備忘記錄③正式帳簿④非正式帳簿。 

6 5 .  ( 3 )  下列敘述何者是正確的①資訊的攸關性是指資訊與資料的關係而言②管理循環的順序，依序
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是規劃→執行→評估→控制③策略規劃階層所需要的資訊範圍較作業控制階層所需範圍為廣

④所謂的自動化，意謂人工的處理將完全消失。  

6 6 .  ( 3 )  使用 W i n d o w s 作業系統中裝置管理員來查看週邊裝置時，若某個裝置的圖示上面出現了一個

驚嘆號，此驚嘆號代表的意義為下列何項①該裝置正以 1 6 位元的方式在運作②該裝置是針對

W i n d o w s 作業系統特別設計的③該裝置無法正常運作④該裝置已被移除。 

6 7 .  ( 4 )  本田公司自裝汽車以供公司員工上下班作交通車用，此車輛為本田公司的①遞延費用②無形

資產③流動資產④不動產、廠房及設備。 

6 8 .  ( 2 )  依稅法規定，呆帳之計提，不得超過應收帳款及應收票據總額的①5％②1％③2％④3％。 

6 9 .  ( 3 )  假若公司的會計電腦化起始日期為 9 8 / 1 / 1，但在建立新檔時不慎將該日期設定為 9 9 / 1 / 1，此

時最可能作如何處理①只要在交易表單中更改交易日期即可②更改電腦主機的系統日期③重

新建立一個新檔④重新開機。 

7 0 .  ( 2 )  某一帳戶只有借方或只有貸方有數字，則編製總額餘額式試算表時①總額、餘額均不填寫②

總額、餘額均須填寫③只抄總額，不填餘額④只抄餘額，不填總額。 

7 1 .  ( 4 )  期初存貨$ 3 , 8 0 0，進貨運費$ 1 , 0 0 0，期末存貨$ 5 , 3 0 0，銷貨成本$ 1 3 , 5 0 0，則本期進貨①$1 3 ,

0 0 0②$ 1 5 , 0 0 0③$ 1 7 , 0 0 0④$ 1 4 , 0 0 0。  

7 2 .  ( 1 )  本年內購入文具用品$ 3 , 6 0 0，年初用品盤存為年底用品盤存的 3 倍，本年已耗用文具用品為

年初庫存數額的 2 倍，則年底庫存額為①$90 0②$ 6 0 0③$ 4 5 0④$ 8 0 0。  

7 3 .  ( 4 )  賒購商品於折扣期限內付款時，採總額法下所記錄的分錄為①單項式分錄②轉帳分錄③現金

分錄④多項式分錄。 

7 4 .  ( 4 )  在結算工作底稿中，累計折耗應填在①損益表欄貸方②損益表欄借方③資產負債表欄借方④

資產負債表欄貸方。 

7 5 .  ( 2 )  調整前帳列用品盤存$ 8 0 0，文具用品$ 4 0 0，今有借：文具用品$ 6 0 0，貸：用品盤存$ 6 0 0 之

調整交易，於過帳時，借貸方向錯誤，將使調整後餘額式試算表合計數①借方多計$2 0 0②借

貸方各多計$20 0③貸方無誤，借方少計$2 0 0④借方無誤，貸方少計$ 2 0 0。  

7 6 .  ( 3 )  銷貨毛利少，銷貨淨額多，表示①營業費用太大②銷售費用太大③銷貨成本太高④營業外費

用太大。 

7 7 .  ( 1 )  在 W i n d o w s 作業系統中，下列哪一種是無法分享的資源①鍵盤②光碟機③硬碟④印表機。 

7 8 .  ( 4 )  在採永續盤存制之企業，業主提取商品自用，應借記業主往來，貸記①銷貨②進貨③銷貨成

本④存貨。 

7 9 .  ( 1 )  銷貨運費應屬於①營業費用②銷貨成本③銷貨收入之減項④營業外支出。 

8 0 .  ( 4 )  餘額式現金帳戶昨日餘額 $ 1 0 , 0 0 0，本日付現$ 1 , 0 0 0，過帳後餘額欄金額為①$1 , 0 0 0②$ 0③$

1 1 , 0 0 0④$9 , 0 0 0。  

 


